

KẾ HOẠCH

Triển khai, thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật” trên địa bàn xã Phú An năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 20 tháng 03 năm 2018 của Ủy ban nhân dân thị xã Bến Cát về việc tiếp tục thực hiện Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2012-2016 đến năm 2021” trên địa bàn thị xã Bến Cát;

Thực hiện Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 29 tháng 01 năm 2019 của Ủy ban nhân dân thị xã Bến Cát về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật; tủ sách pháp luật năm 2019,

Ủy ban nhân dân xã Phú An xây dựng Kế hoạch triển khai, thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật” năm 2019 (gọi tắt là Đề án), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai, thực hiện có hiệu quả Đề án năm 2019;
- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chấp hành pháp luật trong các lĩnh vực đất đai, môi trường, an toàn giao thông, hình sự, tệ nạn xã hội, từng bước giảm số vụ việc và người vi phạm pháp luật, góp phần giữ gìn an ninh trật tự, phát triển kinh tế xã hội ở địa phương.
- Tăng cường, nâng cao năng lực cho cán bộ, công chức thuộc hệ thống chính quyền, đoàn thể cơ sở và người làm công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở trong phạm vi Đề án nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của xã.
- Góp phần tạo sự chuyển biến về ý thức chấp hành pháp luật trong cán bộ, nhân dân, góp phần giữ gìn môi trường sống xanh, sạch, đẹp và giảm thiểu số vụ tai nạn giao thông và các vụ vi phạm pháp luật hình sự.
- Bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 - 2021; Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 và nhiệm vụ chính trị của xã.
- Các nội dung, hoạt động đề ra phải bảo đảm tính khả thi, có trọng tâm, trọng điểm; kế thừa, phát huy kết quả đạt được trong việc thực hiện Đề án của giai đoạn trước; xác định rõ trách nhiệm, bảo đảm chất lượng, tiến độ; chú trọng việc lồng ghép, kết hợp để sử dụng nguồn lực tiết kiệm, hiệu quả; quá trình tổ



chức thực hiện Đề án phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan; tháo gỡ khó khăn, vướng mắc từ thực tiễn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hiện nay.

- Gắn kết với việc thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành, nhất là việc thực hiện trách nhiệm được giao theo Luật, với triển khai thực hiện các biện pháp phòng ngừa xã hội trong Chương trình quốc gia về phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo, điều hành Đề án

- Xây dựng, ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án năm 2019; ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo đi kèm thực hiện Đề án

- Lập phiếu khảo sát đánh giá thực trạng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tình hình thực hiện pháp luật tại xã, qua đó đánh giá, xác định đối tượng, nội dung, hình thức, biện pháp thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa bàn trọng điểm giai đoạn 2018 – 2021 một cách phù hợp, hiệu quả, thiết thực.

- Phát thanh tuyên truyền; cấp phát tờ gấp pháp luật, đặt áp phích tuyên truyền về lĩnh vực an toàn giao thông, bảo vệ môi trường, phòng chống ma túy tại địa phương.

- Cử cán bộ, công chức, tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên, người có uy tín trong cộng đồng dân cư tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ phổ biến giáo dục pháp luật do cấp trên tổ chức.

- Tổ chức các buổi tuyên truyền pháp luật lưu động tại Văn phòng các ấp An Thuận, Bến Giàng, Phú Thuận, Phú Thứ, Bến Liểu.

- Tiếp tục phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị, cộng đồng dân cư, doanh nghiệp tham gia các hoạt động phòng ngừa, ngăn chặn, phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa bàn trọng điểm; khuyến khích doanh nghiệp đóng trên địa bàn tự tổ chức hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật cho người lao động làm việc tại doanh nghiệp; khuyến khích cộng đồng dân cư xây dựng và thực hiện tốt hương ước, quy ước trong đó có tiêu chí không vi phạm pháp luật; hạn chế tình hình vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội.

- Tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện Đề án năm 2019, đề ra kế hoạch thực hiện Đề án năm 2020.

2. Phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa bàn trọng điểm của xã

- Tổ chức các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật trực tiếp; tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật; tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng, loa truyền thanh cơ sở, sinh hoạt Ngày pháp luật.

- Lòng ghép với các phong trào, chiến dịch ra quân thực hiện pháp luật.



- Tổ chức tuyên truyền pháp luật cho các đối tượng có tiền án, tiền sự, đối tượng có nguy cơ phạm tội cao nhằm cung cấp kênh tiếp nhận, phản hồi thông tin pháp lý nhanh chóng, phù hợp giúp họ tái nhập cộng đồng.
- Biểu dương, khen thưởng gương người tốt, việc tốt, những điển hình tiên tiến trong chấp hành và thực hiện pháp luật tại địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công trách nhiệm

- Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã tổ chức triển khai Kế hoạch này; tham mưu Ủy ban nhân dân xã báo cáo kết quả thực hiện theo quy định; phối hợp các ngành liên quan tổ chức triển khai các hoạt động phổ biến pháp luật tại địa bàn.

- Các ban, ngành của xã (Công an, Văn hóa xã hội, Địa chính-Môi trường) có trách nhiệm phối hợp tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch thuộc lĩnh vực quản lý của ngành mình như: Quản lý, sử dụng đất đai; môi trường, trật tự an toàn giao thông, hình sự, ma túy và tệ nạn xã hội,... tại các địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức thành viên, cụ thể là Hội Nông dân xã, Hội Cựu chiến binh xã, Hội Liên hiệp Phụ nữ xã tăng cường phối hợp và huy động nguồn lực tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, nhân dân tại các địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật.

- Công chức Tài chính - Kế toán bố trí kinh phí triển khai, thực hiện đề án theo quy định của Luật Ngân sách và các văn bản có liên quan.

2. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ, hoạt động tại Kế hoạch này được bố trí từ ngân sách nhà nước và dự toán trong kinh phí hoạt động hằng năm của sở, ngành, địa phương theo quy định của pháp luật và hướng dẫn tại Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27/01/2014 của Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở và các nguồn xã hội hóa công tác phổ biến giáo dục.

Trên đây là Kế hoạch triển khai, thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật” trên địa bàn xã năm 2019; đề nghị các ban, ngành, đoàn thể có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án về UBND xã thông qua Công chức Tư pháp- Hộ tịch xã (trước ngày 05/11/2019) để tổng hợp, báo cáo theo quy định. *kk*

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Lưu: VT. *kk*



CHỦ TỊCH

Buu

Lê Nguyễn Thanh Bình